Nº 47, terça-feira, 11 de março de 2014 53ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014031100060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 138, DE 7 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do artigo 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do artigo 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

Art. 1º Designar Ingrid Neves Reale para exercer a função
comissionada de Assistente II, Nível FC-2, do Gabinete do Secre-
tário-Geral da Presidência.

Art. 2º Designar Ana Karina Vasconcelos da Nóbrega para
exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, do
Gabinete do Secretário-Geral da Presidência.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

PORTARIA No- 140, DE 7 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
artigo 116 do Regulamento Interno e na cabeça do artigo 38 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Designar Valéria Moraes Carneiro, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para substituir a Coordenadora de Editoração e Pu-
blicações, Nível CJ-2, da Secretária de Gestão da Informação, no
período de 10 a 14.3.2014.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 139, DE 5 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, com base no item 13.1, X,
d, do Manual de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado
pela Portaria n. 315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 5 de março de
2014, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, CELIA MARIA FORTES PANTOJA COELHO, matrícula
S062795, da função comissionada de Assistente V, código FC-5, do
Gabinete do Ministro Rogerio Schietti Cruz, em virtude de sua apo-
sentadoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 142, DE 6 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, com efeitos a partir de 1º de
março de 2014, nos termos do art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, MARTA FERNANDES DE BRITO, matrícula
S062337, da função comissionada de Assistente II, código FC-2, da
Comissão Permanente Disciplinar.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO

PORTARIA No- 145, DE 7 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Exonerar, com efeitos a partir de 18 de fevereiro de
2014, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, DIOGO LIMA RODRIGUES, matrícula S062612, do cargo em
comissão de Assessor B, código CJ-1, da Assessoria Jurídica do
Gabinete do Diretor-Geral.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO

PORTARIA No- 146, DE 7 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, com efeitos a partir de 7 de
março de 2014, nos termos do art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, MARCELO PEREIRA FARIA, matrícula
S054563, da função comissionada de Assistente II, código FC-2, do
Gabinete da Ministra Assusete Magalhães.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO

PORTARIA No- 147, DE 7 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, com efeitos a partir de 10 de
março de 2014, nos termos do art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, LUCIANA D'ABADIA DIAS SEIXAS, matrícula
S038673, da função comissionada de Assistente II, código FC-2, da
Coordenadoria de Classificação e Análise de Jurisprudência, da Se-
cretaria de Jurisprudência.

Art. 2º Designar RICARDO DA COSTA MARQUES, ma-
trícula S061403, para a função comissionada de Assistente II, código
FC-2, da Coordenadoria de Classificação e Análise de Jurisprudência,
da Secretaria de Jurisprudência, na vaga decorrente da dispensa de
Luciana D'Abadia Dias Seixas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

PORTARIA No- 20, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, de acordo
com o disposto no inciso I e § 3º do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com
a redação dada pela Lei nº 8.270/91, e no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, resolve:

Colocar à disposição da Presidência da República, pelo prazo
de um ano, o servidor FABIANO DE ANDRADE LIMA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, para o exercício do cargo de Assessor Técnico, código
DAS 102.3.

Ministro CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

S E C R E TA R I A

ATO No- 131, DE 7 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 30, de 6/3/2014,
da Secretaria-Geral Judiciária, resolve:

Designar o servidor ANTONIO JOSE LOPES MORAES,
código 34027, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Documentação, em vaga
decorrente da dispensa da servidora Teresa Cristina G. de Paula Frei-
re.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 132, DE 7 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 10, de 6/3/2014,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan
Pereira, resolve:

Designar a servidora DANIELA BRASIL MEDEIROS, có-
digo 53944, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bres-
ciani de Fontan Pereira, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Alexandre Ponte Araújo.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 133, DE 10 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 21, de 6/3/2014,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro,
resolve:

Designar o servidor RODRIGO NASCIMENTO DA SILVA,
código 54048, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio
Eurico Vitral Amaro, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Michel de Almeida Katsumi Yamashita.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO No- 10, DE 10 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, estabelecidas no inciso I do art. 76 do Re-
gulamento Geral, aprovado pela Resolução Administrativa nº
1.576/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
501.105/2014-4, resolve:

DECLARAR VAGO, desde 20/2/2014, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 4, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pela ser-
vidora LUDMILA NASCIMENTO SOARES, código 48176.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

ATO No- 357, DE 7 DE MARÇO DE 2014

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESI-
DÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR a servidora MARIA DE FATIMA FREITAS
DOS SANTOS, Analista Judiciária, Área Judiciária, do Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Sede da Seção Judiciária
do Estado do Pará, do Cargo em Comissão, Código CJ-03, de Diretor
de Secretaria da 8ª Vara Federal daquela Seccional.

Des. DANIEL PAES RIBEIRO

ATO No- 358, DE 7 DE MARÇO DE 2014

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESI-
DÊNCIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista que
consta do PA 1.501/2014-TRF, reslolve:

NOMEAR a servidora LEILA DE NAZARE CHAVES AL-
VES, Analista Judiciária, Área Judiciária, Especialidade Execução de
Mandados, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Subseção Judiciária de Castanhal, à disposição da Seção Ju-
diciária do Estado do Pará, para exercer o Cargo em Comissão,
Código CJ-3, de Diretor de Secretaria da 8ª Vara Federal daquela
Seccional, em decorrência da exoneração de Maria de Fatima Freitas
dos Santos.

Des. DANIEL PAES RIBEIRO

ATO No- 359, DE 7 DE MARÇO DE 2014

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESI-
DÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR o servidor WILLIAM DELFINO DE PAULO,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de Minas Ge-
rais, atualmente à disposição da Subseção Judiciária de Uberlândia,
do Cargo em Comissão, Código CJ-03, de Diretor da Secretaria da 4ª
Vara Federal daquela Subseção Judiciária.

Des. DANIEL PAES RIBEIRO

ATO No- 360, DE 7 DE MARÇO DE 2014

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESI-
DÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR a servidora ANA GABRIELA MARTINS
ZANQUETA REIS, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Qua-
dro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Subseção Ju-
diciária de Uberlândia, do Cargo em Comissão, Código CJ-03, de
Diretor da Secretaria da 5ª Vara Federal daquela Subseção Judi-
ciária.

Des. DANIEL PAES RIBEIRO

ATO No- 361, DE 7 DE MARÇO DE 2014

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESI-
DÊNCIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista que
consta do P.A. 1.372/2014-TRF, resolve:

NOMEAR o servidor WILLIAM DELFINO DE PAULO,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de Minas Ge-
rais, à disposição da Subseção Judiciária de Uberlândia, para exercer
o Cargo em Comissão, Código CJ-3, de Diretor de Secretaria da 5ª
Vara Federal daquela Subseção Judiciária, em decorrência da exo-
neração de Ana Gabriela Martins Zanqueta Reis.

Des. DANIEL PAES RIBEIRO

ATO No- 362, DE 7 DE MARÇO DE 2014

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESI-
DÊNCIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do P.A. 1.489/2014 - TRF1, resolve:

vania.lima
Retângulo